REQUERIMENTO  Nº              /2019

 (Do Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Requer a realização de Audiência Pública
no âmbito da Comissão de Seguridade
Social e Família para debater as
perspectivas e o futuro da Ortopedia no
País.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Requeiro a Vossa
Excelência, a realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão, a
ser realizada no dia 17 de setembro próximo, visando que sejam debatidas
no âmbito desta Comissão, as perspectivas e o futuro da ortopedia no país.

Para tratar do tema sugerimos que sejam convidados para a presente
audiência pública as seguintes representações:

- Moises Cohen – Presidente da SBOT

- Paulo Lobo – Diretor de Regionais da SBOT

- Luis Carlos Sobania – Diretor da Comissão de Políticas Públicas de
Saúde da SBOT

- Youssef Ali Abdouni – Diretor SBOT

JUSTIFICAÇÃO

Tendo como escopo as comemorações em torno do dia do Ortopedista
que ocorrerá no próximo dia 19 de setembro, propomos a realização desta
audiência para debater junto a categoria médica e a sociedade especializada
no tema, as dificuldades, propostas, ideias para o futuro e perspectivas
desta tão importante carreira médica.

O profissional médico ortopedista é um dos pilares do nosso sistema
de saúde, promovendo principalmente a possibilidade de reabilitação dos
movimentos do corpo humano, uma vez que esta complexa especialidade
abrange cuidados aos ossos, articulações, músculos e ligamentos.

 Pelo exposto, e visando discutir a situação destes profissionais junto à
todos os atores da saúde no Brasil, conto com o apoio dos nobres pares na
aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de agosto de 2019.

Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Progressistas / RJ